Haja vista a existência de pessoas milionárias que precisam de transplante 

e tem ciência de que podem morrer nas filas de listas oficiais, o mercado negro de 

órgãos se tornou próspero e lucrativo. 

Consoante relato da imprensa, as máfias vendem no mercado “negro” um coração por 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) uma córnea por R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais), um rim por R$ 10.000,00 (dez mil reais) e o fígado que pode se regenerar, chega 

a custar a um doente até R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo um mercado que rende 

cerca de US$ 13 bilhões por ano.